

Bruun & Hjejle Advokatpartnerselskab

Nørregade 21
1165 København K
CVR-nr. 37975192

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 24.04.2018

Dirigent

Navn: Mogens Thorninger

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	9
Balance pr. 31.12.2017	10
Egenkapitalopgørelse for 2017	12
Pengestrømsopgørelse for 2017	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Bruun & Hjejle Advokatpartnerselskab
Nørregade 21
1165 København K

CVR-nr.: 37975192
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Bestyrelse

Mogens Thorninger, formand
Svend Christian Johansen
Christian Schow Madsen
Peter Andreas Nielsen
Ole Spiermann
Elise Ross-Hansen
Jesper Schultz Larsen

Direktion

Karsten Holst Bork Kristoffersen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal		
Hovedtal		
Nettoomsætning	431.492	370.865
Bruttoresultat	372.662	311.439
Driftsresultat	3.458	3.767
Resultat af finansielle poster	(1.458)	(1.767)
Årets resultat	2.000	2.000
Samlede aktiver	238.146	266.386
Investeringer i materielle anlægsaktiver	4.231	4.255
Egenkapital	3.500	3.500
Pengestrømme fra driftsaktivitet	(35.056)	8.590
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(4.321)	(4.375)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(12.438)	6.770
Nøgletal		
Bruttomargin (%)	86,4	84,0
Nettomargin (%)	0,5	0,5
Egenkapitalens forrentning (%)	57,1	57,1
Soliditetsgrad (%)	1,5	1,3

Partnerselskabet blev stiftet via en omdannelse af Bruun & Hjejle (interessentskab) den 1. januar 2016. Selskabet blev stiftet ved indskud af aktiver til dagsværdi, hvorfor der ikke findes sammenligningstal for tidligere regnskabsår.

Ved bedømmelsen af årets resultat skal det tages i betragtning, at kapitalejerne i selskabet tillige er partnere i virksomheden, og at vederlaget til disse er resultatafhængigt. Vederlaget er udgiftsført under personaleomkostninger.

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er at drive advokatvirksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Bruun & Hjejle har i 2017 formået at fortsætte en positiv udvikling af sin strategiske kerneforretning.

Bruun & Hjejle har i 2017 beskæftiget flere medarbejderressourcer end året før, og ved udgangen af 2017 havde selskabet 24 flere ansatte i forhold til samme tidspunkt året før.

Året resulterede i en nettoomsætning på 431,5 mio.kr. mod 370,9 mio.kr. i 2016, og et overskud på 2 mio.kr., hvilket anses som tilfredsstillende.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke konstateret særlige usikkerheder eller risici ved indregning og måling af omsætningen. For så vidt angår væsentlige regnskabsmæssige skøn og vurderinger henvises til afsnittet om "Anvendt regnskabspraksis".

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er ikke konstateret usædvanlige forhold, der har påvirket indregningen og målingen af omsætningen.

Forventet udvikling

Selskabet forventer i det kommende år en omsætning og et resultat på niveau med 2017.

Særlige risici

Bruun & Hjejle har alene påtaget sig sædvanlige risici forbundet med drift af advokatvirksomhed og har en balanceret og bred klientportefølje, der begrænser risikoen for tab på debitorer. Bruun & Hjejle har afdækket risikoen for professionsansvar og bestyrelsesansvar ved tegning af ansvarsforsikringer i anerkendte forsikringsselskaber. Bruun & Hjejle har kun begrænsede finansielle forpligtelser, og selskabet er således ikke væsentligt eksponeret i forhold til eventuelle fremtidige rentestigninger.

Videnressourcer

Dygtighed er en værdi for Bruun & Hjejle, og derfor har 2017 haft særligt fokus på udvikling af medarbejdernes kompetencer.

Bruun & Hjejle har tradition for at ansætte nogle af landets dygtigste jurister.

For at opretholde og styrke denne position kræver det, at uddannelse er et væsentligt indsatsområde over for alle medarbejdergrupper. Vi tror på, at medarbejdere vælger arbejdsplads ud fra, hvor de bedst udvikler sig og bliver kvalificeret til fremtiden.

Bruun & Hjejle har derfor i 2017 udviklet et uddannelsesprogram med fokus på træning og videreudvikling af juridiske, forretningsmæssige og personlige kompetencer. Bruun & Hjejles uddannelse er nøje planlagt med *Bootcamp* i 6 dage for fuldmægtige og fortsætter med en til to årlige *Campus* forløb på 2 døgn. Forløbet er tilrettelagt fra fuldmægtig til partner.

Ledelsesberetning

Et tilsvarende uddannelsesprogram udvikles også for business support-medarbejdere. Medarbejdere med anden uddannelse end en juridisk er i endnu højere grad end tidligere væsentlige for udviklingen af Bruun & Hjejle.

Redegørelse for samfundsansvar

Bruun & Hjejles arbejde for klienterne er baseret på en bred interesse for dansk erhvervsliv og for det danske samfund som helhed. Selskabet bidrager til en række aktiviteter, hvor der, med udgangspunkt i de juridiske kompetencer, udtrykkes et samfundsansvar blandt andet gennem pro bono-arbejde på særligt udvalgte områder.

I 2017 har der derudover været en række konkrete bæredygtighedstiltag:

- Bruun & Hjejle anvender vindmøllegenereret strøm med klimainvestering gennem aftale om Dansk Havvind med Ørsted
- Kantinen har to kødfrie dage om ugen og arbejder med at minimere madspild
- Der arbejdes på at udfase plastikflasker til vand
- Der er igangsat initiativer for, at der anvendes mindre papir til print.

Bruun & Hjejle er en arbejdsplads med fokus på sundhed. Der er både mulighed for at få sund mad hele dagen samt at deltage i forskellige sportsklubber med kollegerne. På denne måde sikrer vi, at en sund balance er mulig i en travl hverdag.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Kønsfordelingen blandt selskabets ansatte er 47% kvinder og 53% mænd. Selskabet er opmærksom på løbende at skabe muligheder for kvinder i ledelsesfunktioner, blandt andet i form af talentprogrammer og mulighed for fleksible ansættelsesvilkår.

Kønsfordelingen i selskabets ledelse i form af bestyrelse og daglig ledelse er 22% kvinder og 78% mænd. Bestyrelsen ønsker som minimum at fastholde antallet af kvinder i ledelsen på det nuværende niveau. Bestyrelsen er opmærksom på måltallet for kønsmæssig ligestilling ved udvælgelse og indstilling af de bedst kvalificerede kandidater.

Bestyrelsen vil løbende evaluere resultatet af sådanne processer og træffe beslutning om relevante tiltag med henblik på at opnå måltallet.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Nettoomsætning	1	431.491.776	370.865.034
Andre eksterne omkostninger	2, 3	<u>(58.829.945)</u>	<u>(59.425.733)</u>
Bruttoresultat		372.661.831	311.439.301
Personaleomkostninger	4	(365.587.834)	(304.236.719)
Af- og nedskrivninger	5	<u>(3.615.821)</u>	<u>(3.435.981)</u>
Driftsresultat		3.458.176	3.766.601
Andre finansielle indtægter	6	99.915	174.818
Andre finansielle omkostninger	7	<u>(1.558.091)</u>	<u>(1.941.419)</u>
Årets resultat	8	<u>2.000.000</u>	<u>2.000.000</u>

Balance pr. 31.12.2017

	Note	2017 kr.	2016 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.823.781	8.036.202
Indretning af lejede lokaler		985.623	220.237
Materielle anlægsaktiver	9	8.809.404	8.256.439
Deposita		7.536.775	7.384.631
Finansielle anlægsaktiver	10	7.536.775	7.384.631
Anlægsaktiver		16.346.179	15.641.070
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		164.519.070	148.046.641
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	38.363.000	29.128.000
Andre tilgodehavender	12	3.867.218	9.614.555
Periodeafgrænsningsposter	13	5.300.036	2.416.954
Tilgodehavender		212.049.324	189.206.150
Likvide beholdninger		9.750.622	61.538.944
Omsætningsaktiver		221.799.946	250.745.094
Aktiver		238.146.125	266.386.164

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital	14	1.500.000	1.500.000
Forslag til udbytte for regnskabsåret		2.000.000	2.000.000
Egenkapital		3.500.000	3.500.000
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	15	25.047.000	24.095.500
Langfristede gældsforpligtelser		25.047.000	24.095.500
Bankgæld		120.779	94.373
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.865.681	6.864.598
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	16	140.528.610	151.918.371
Anden gæld	17	62.084.055	79.913.322
Kortfristede gældsforpligtelser		209.599.125	238.790.664
Gældsforpligtelser		234.646.125	262.886.164
Passiver		238.146.125	266.386.164
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	19		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	20		

Egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksomheds- kapital kr.	Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	1.500.000	2.000.000	3.500.000
Udbetalt ordinært udbytte	0	(2.000.000)	(2.000.000)
Årets resultat	0	2.000.000	2.000.000
Egenkapital ultimo	1.500.000	2.000.000	3.500.000

Virksomhedsdeltagere har pr. 31.12.2017 et samlet tilgodehavende hos selskabet på 165.576 t.kr., jf. note 15 og 16. Tilgodehavendet dækker dels over løbende mellemværender, og dels at virksomhedsdeltagerne har stillet likviditet til rådighed for selskabet.

Pengestrømsopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		3.458.176	3.766.601
Af- og nedskrivninger		3.615.821	3.435.981
Ændringer i arbejdskapital	18	(31.436.358)	1.882.532
Igangværende arbejder, forskydning		<u>(9.235.000)</u>	<u>1.271.000</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		(33.597.361)	10.356.114
Modtagne finansielle indtægter		99.915	174.818
Betalte finansielle omkostninger		<u>(1.558.091)</u>	<u>(1.941.419)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		(35.055.537)	8.589.513
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(4.231.360)	(4.255.076)
Salg af materielle anlægsaktiver		62.574	24.800
Køb af finansielle anlægsaktiver		<u>(152.144)</u>	<u>(144.749)</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(4.320.930)	(4.375.025)
Udbetalt udbytte		(2.000.000)	0
Kontant kapitalforhøjelse		0	300.000
Nettoudvikling af mellemværender med virksomhedsdeltager og ledelse		<u>(10.438.261)</u>	<u>6.469.914</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		(12.438.261)	6.769.914
Ændring i likvider		(51.814.728)	10.984.402
Likvider primo		<u>61.444.571</u>	<u>50.460.169</u>
Likvider ultimo		9.629.843	61.444.571
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		9.750.622	61.538.944
Kortfristet gæld til banker		<u>(120.779)</u>	<u>(94.373)</u>
Likvider ultimo		9.629.843	61.444.571

Noter

1. Nettoomsætning

	2017	2016
	kr.	kr.
Årets afsluttede arbejde	422.256.776	372.136.334
Igangværende arbejder for fremmed regning 31.12.2017	38.363.000	29.128.000
Igangværende arbejder for fremmed regning 01.01.2017	(29.128.000)	(30.399.300)
	431.491.776	370.865.034

Geografiske markeder og aktiviteter afviger ikke indbyrdes, hvorfor der ikke foretages segmentrapportering, jf. årsregnskabsloven § 96.

2. Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter regnskabsårets omkostninger til administration, lokaler, uddannelse markedsføring, tab på debitorer mv.

	2017	2016
	kr.	kr.
3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Lovpligtig revision	285.000	275.000
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	30.000	30.000
Andre ydelser	247.280	283.400
	562.280	588.400

	2017	2016
	kr.	kr.
4. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	351.007.110	289.507.484
Pensioner	1.931.499	1.596.298
Andre omkostninger til social sikring	985.440	1.018.869
Andre personaleomkostninger	11.663.785	12.114.068
	365.587.834	304.236.719

Antal ansatte pr. balancedagen	243	219
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	193	170

Med henvisning til årsregnskabsloven § 98 B, stk. 3, er vederlaget til direktionen ikke oplyst. Partnerselskabets bestyrelse og direktør har ikke modtaget ledelsesvederlag i regnskabsåret.

Noter

	2017	2016
	kr.	kr.
5. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	0	10.050
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	3.678.395	3.450.731
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(62.574)	(24.800)
	3.615.821	3.435.981

	2017	2016
	kr.	kr.
6. Andre finansielle indtægter		
Renteindtægter i øvrigt	2.842	2.313
Valutakursreguleringer	97.073	172.505
	99.915	174.818

	2017	2016
	kr.	kr.
7. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	1.444.518	1.798.468
Valutakursreguleringer	113.573	142.951
	1.558.091	1.941.419

I posten "Renteomkostninger i øvrigt" indgår forrentning på mellemregninger med kapitalejerne i partnerselskabet på 1.195.568 kr.

	2017	2016
	kr.	kr.
8. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	2.000.000	2.000.000
	2.000.000	2.000.000

Noter

	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
9. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	31.445.383	10.736.584
Tilgange	<u>3.284.406</u>	<u>946.954</u>
Kostpris ultimo	<u>34.729.789</u>	<u>11.683.538</u>
Af- og nedskrivninger primo	(23.409.181)	(10.516.347)
Årets afskrivninger	<u>(3.496.827)</u>	<u>(181.568)</u>
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>(26.906.008)</u>	<u>(10.697.915)</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>7.823.781</u>	<u>985.623</u>
10. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		7.384.631
Tilgange		<u>152.144</u>
Kostpris ultimo		<u>7.536.775</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo		<u>7.536.775</u>
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	kr.
11. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Igangværende arbejder for fremmed regning	<u>38.363.000</u>	<u>29.128.000</u>
	<u>38.363.000</u>	<u>29.128.000</u>
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	kr.
12. Andre tilgodehavender		
Øvrige tilgodehavender	<u>3.867.218</u>	<u>9.614.555</u>
	<u>3.867.218</u>	<u>9.614.555</u>

I regnskabsposten "Andre tilgodehavender" indgår et nettoindestående på 1.169.208 kr. opgjort som forskellen mellem indestående på klientkonti på 498.148.535 kr. og klienttilsvar på 496.979.327 kr.

Noter

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under aktiverne omfatter udelukkende forudbetalte driftsomkostninger.

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi kr.</u>	<u>Nominel værdi kr.</u>
14. Virksomhedskapital			
Aktier	30	50000	1.500.000
	30		1.500.000

Ingen kapitalandele er tillagt særlige rettigheder.

15. Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse

Kapitalejerne i Bruun & Hjejle Advokatpartnerselskab har indskudt lånekapital. Kapitalejerne er forpligtet til at yde og har ydet lån til Advokatpartnerselskabet. Lånene medvirker til at sikre den nødvendige driftskapital. Den enkelte kapitalejers forpligtelse varierer i forhold til den enkeltes andel af overskuddet.

16. Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse

Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse er udtryk for dels løbende mellemværender med partnerne, og at partnerselskabet har tilbudt partnerne en mindre forrentning af mellemværender.

	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 kr.</u>
17. Anden gæld		
Moms og afgifter	8.582.943	15.115.725
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	39.202.711	47.390.687
Feriepengeforpligtelser	12.271.516	10.323.366
Andre skyldige omkostninger	2.026.885	7.083.544
	62.084.055	79.913.322
	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 kr.</u>
18. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i tilgodehavender	(13.608.174)	(12.052.854)
Ændring i leverandørgæld mv.	(17.828.184)	13.935.386
	(31.436.358)	1.882.532

Noter

	2017	2016
	kr.	kr.
19. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	38.402.110	52.708.825

Selskabet har indgået en huslejeaftale vedrørende lejemål i København. Den samlede huslejeforpligtelse udgør 38.402.110 kr. pr. 31.12.2017.

20. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Ingen parter har bestemmende indflydelse på selskabet.

Partnerselskabet har med bestyrelsen og direktionen (ledelse), som anses for nærtstående parter, haft nedenstående transaktioner.

Transaktioner med nærtstående parter

Der henvises til note 4 vedrørende ledelsesvederlag.

Ledelsesmedlemmer vil modtage udbytte, jf. note 8.

Der har herudover været løbende mellemværender med ledelsen såvel som med de øvrige partnere i form af vederlag, renteberegning mv.

Selskabets komplementar, Bruun & Hjejle Komplementar ApS, er aktionær i selskabet og har for regnskabsåret 2017 modtaget et vederlag for komplementarhæftelse på 107 t.kr. samt udbytte på 333 t.kr.
